— 1 —

四川省普通话水平测试中心
川普测〔2016〕8 号

四川省普通话水平测试中心关于全省普通话水平

测试站启用国家信息规范采集与防作弊系统的通知

各普通话水平测试站（点）：

   为进一步提高我省普通话水平测试工作的科学化、信息化水

平，切实维护国家普通话水平测试的严肃性，省普通话水平测试

中心决定在全省范围内启用国家普通话水平测试信息采集与防

作弊系统，实施信息规范采集与防作弊方案。现将有关事宜通知

如下：

一、国家普通话水平测试信息采集与防作弊系统由科大讯飞

公司开发。该系统所提供的信息规范采集与防作弊方案主要包括

四个方面的内容：一是规范了信息采集，对考生现场或网络报名

时提供的身份证号码进行合法性检查；考生刷二代身份证报到，

工作人员现场采集考生本人电子照片和指纹，考生准考证信息、

姓名、身份证、指纹、照片绑定；二是规范了试卷使用，系统随

机抽签确定考生备测试卷和测试机位，有效避免了背稿和试卷雷

同，确保了测试的效度；三是确保了考生身份的真实性，考生进

 — 2 —

入对应的测试室，刷指纹进行身份验证，杜绝了替考； 四是实

现了后台有效监控，考生的所有信息将在测试结束后连同考生语

音数据全部加密打包上传至服务器，省上可随时抽查。

二、购置和安装国家普通话水平测试信息采集与防作弊系统

的费用由各测试站（点）自行解决。

三、自本通知之日起，所有测试站（点）要积极申请安装国

家普通话水平测试信息采集与防作弊系统，至 2017 年 3 月 1 日

止，仍未启用国家普通话水平测试信息规范采集与防作弊系统的

测试站（点），其端口将暂时关闭。确因时间、费用等原因暂未

添置该系统的，可向省测试中心提出书面申请并说明原因，经批

准后可继续组织测试。2017 年 7 月 1 日起，各测试站（点）全

面实行国家普通话水平测试信息规范采集与防作弊系统，仍未安

装的将关闭端口。

联系人：李伟

电  话：13615512933

四川省普通话水平测试中心

   2016 年 6 月 1 日

  四川省普通话水平测试中心办公室   2016 年 6 月 1 日印发